ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ЯКОВЛЕВСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

с. Яковлевка
14-10 «28» июля 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

глава района-глава Администрации Яковлевского
муниципального района А.А. Коренчук

Присутствовали:

Начальника отдела экономического
развития Администрации Яковлевского
муниципального района

Ю.С. Шамрай

Ст. специалист отдела экономического
развития Администрации Яковлевского
муниципального района, секретарь
заседания

И.П. Вишняк

Начальник отдела по исполнению
административного
законодательства

А.А. Пояркова

Гл. специалист отдела экономического
развития Администрации Яковлевского
муниципального района

Р.Э. Кокичева

От субъектов малого и среднего
предпринимательства Яковлевского
района

Индивидуальный предприниматель

Представитель ООО «Березка»

Индивидуальный предприниматель

О.А. Прокудова
К.Д. Колосова
С.А. Маринов
О.В. Чемагин

Представитель ООО «Октана» Е.С. Блинов

Индивидуальный предприниматель С.А. Маринов

Представитель ООО «Ти Эйч Рус Приморский» А.Н. Шпартов

1. Об обеспечении информирования граждан о правах предпринимателя при
проведении проверок и в случае получения предостережения

(Шамрай)

Выступили: Шамрай Ю.С. — О проверках. Правительство России отменило
плановые проверки до 2030 года. Мораторий показал свою эффективность,
количество проверок в России по сравнению с 2019 годом сократилось в 4.5 раза.
Если в 2019 году насчитывалось 1,5 млн проверочных мероприятий, то в 2022 году
проведено лишь около 340 тыс. Минэкономразвития России напоминает, что
внеплановые проверки в 2023 году сохранятся, но подчинятся логике риск-
ориентированного подхода. Проводить их теперь контрольным органам можно
только на основании индикаторов риска с нарушения обязательных требований -
признаков того, что на объекте контроля с высокой долей вероятности допущены
или могут быть допущены нарушения.

О правах предпринимателя при проверке был продемонстрирован
видеоролик Минэкономразвития России.

О профилактических мероприятиях (профилактических визитах и
предостережениях). Одна из наиболее заметных тенденций сегодняшнего дня -
стремительный рост использования инструментов профилактики после введения
моратория на проверки, в том числе профилактических визитов.
Наряду с профилактическими визитами контрольные органы используют ещё один
профилактический инструмент - объявление предостережения. Предостережение -
это вид профилактического мероприятия по информированию предпринимателя о
возможных или незначительных нарушениях обязательных требований, одна из
мер реагирования контрольного органа.

О правах предпринимателя при объявлении предостережения был
продемонстрирован видеоролик Минэкономразвития России.

О мерах государственной поддержки, разрешительной деятельности и
лицензировании, моратории на проверки, упрощении оценки соответствия,
аккредитации в национальной системе аккредитации был продемонстрирован
видеоролик Минэкономразвития России.

Решили:
1. Принять к сведению информацию.
2. Отделу экономического развития продолжить работу по реализации

информационной кампании о государственной поддержке предпринимательского
сообщества. (Срок - постоянно).

Как получить статус индивидуального предпринимателя
(Шамрай)

Выступили: Шамрай Ю.С. - Социальное предпринимательство сегодня
занимает всё более прочные позиции, помогая государству в решении важных
социальных и культурных задач. Сегодня и в нашем крае это стало одним из
перспективных направлений развития экономики, которому уделяется серьёзное
внимание.

Сегодня мы постараемся рассказать как стать социальным предпринимателем, что
даёт этот статус и какие задачи помогает решать.
Социальное предприятие - субъект малого или среднего предпринимательства,
осуществляющий деятельность, направленную на достижение общественно­
полезных целей, решение социальных проблем граждан и общества. Субъекты с
2020 года могут получать статус социального предприятия. Социальным
предприятиям будет предоставляться государственная поддержка.
Для того что бы получить статус социального предприятия, необходимо выбрать
категорию социального предприятия, точнее всего отражающую деятельность
вашей организации/ИП.
Для получения статуса социального предприятия ваша организация/ИП должны
осуществлять предпринимательскую деятельность, относящуюся к одной из
следующих категорий:

обеспечение занятости граждан, отнесенных к категориям социально
уязвимых;

обеспечение реализации товаров (работ, услуг), произведенных
гражданами, отнесенными к категориям социально уязвимых;

производство товаров (работ, услуг), предназначенных для граждан,
отнесенных к категориям социально уязвимых;

- деятельность, направленная на достижение социальных проблем общества.
Отдельно стоит сказать, что к категориям социально уязвимых граждан отнесены:

1. Инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья.
2. Одинокие и многодетные родители.
3. Пенсионеры и граждане предпенсионного возраста.
4. Выпускники детских домов до 23 лет.
5. Бывшие заключённые с неснятой судимостью.
6. Беженцы и вынужденные переселенцы.
7. Малоимущие граждане.
8. Лица без определенного места жительства и занятий.
9. Иные граждане, нуждающиеся в социальном обслуживании.

Итак, после того, как выбрана категория социального предприятия, необходимо
подготовить комплект документов, соответствующий вашей категории
социального предприятия. Направить документы в уполномоченный орган

исполнительной власти. В Приморском крае комплексную поддержку социальным
предпринимателям оказывает Центр инноваций социальной сферы, работающий на
площадке Центра «Мой бизнес». Специалисты Центра помогают
заинтересованным начать свое дело, обучают в акселерационной программе,
проводят тренинги, мастер-классы, вебинары и круглые столы. В том числе
оказывают консультационную поддержку по вопросам получения статуса
«Социальное предприятие» или по мерам государственной поддержки.
Подробно проконсультироваться о получении статуса социального предприятия в
Приморском крае, можно позвонив в Центр инноваций социальной сферы
Приморского края по тел. 8 (423) 279-59-09.

Как рассказали в Центре инноваций социальной сферы, сегодня в Приморском крае
действуют беспрецедентные меры поддержки для социальных предприятий.
Социальное предприятие, работающее на упрощенной системе налогообложения
при объекте налогообложения «доходы», вместо ставки 6% получает ставку 1%.
Это региональная мера поддержки и, по оценке специалистов, крайне выгодна для
пр е дпринимате л ей.

На развитие бизнеса ИП или ООО со статусом социального предприятия могут
безвозвратно получить от государства от 100 тысяч рублей до 500 тысяч рублей в
виде гранта. Эти средства в отличие от кредита возвращать не нужно.
Предприниматель сможет потратить всю сумму на бизнес, к примеру на аренду,
ремонт помещения или приобретение оборудования, а потом просто отчитаться.
Грант предоставляется на условиях обязательного обучения и софинансирования в
размере 25% от суммы. Также в течение трех лет необходимо будет подтверждать
статус социального предприятия.
Развитие и поддержка социального предпринимательства проводится в целях
реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в Приморском
крае в рамках регионального проекта «Создание условий для легкого старта и
комфортного ведения бизнеса».

Решили:

1. Принять к сведению информацию.
2. Отделу экономического развития продолжать работу по оказанию

информационной и консультационной поддержки субъектам МСП Яковлевского
района в получении статуса социального предприятия. (Постоянно)

2. Новые правила благоустройства Яковлевского муниципального
округа. Обсуждение, внесение предложений в НПА.

(Пояркова)

Выступили: Пояркова А.А. - Правила благоустройства на территории
Яковлевского муниципального округа устанавливают единые и обязательные для
исполнения нормы и требования в сфере благоустройства территории
Яковлевского муниципального округа, определяют порядок уборки и содержания
территорий земельных участков, зданий, строений и сооружений физическими
лицами, индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами,
являющимися собственниками, владельцами или пользователями таких земельных
участков, зданий, строений и сооружений на территории Яковлевского
муниципального округа, в целях создания безопасной, удобной и привлекательной
среды на территории Яковлевского муниципального округа, в том числе с учетом
особых потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения, и
применяются при разработке проектной документации по благоустройству
территории, выполнении мероприятий по благоустройству территории и
содержанию объектов и элементов благоустройства на территории Яковлевского
муниципального округа.

Правила благоустройства Яковлевского муниципального округа вступают в
силу с 1 января 2024 года, до этого времени мы готовы к конструктивному диалогу
с предпринимательским сообществом в части обсуждения проекта и внесения
предложений.

Нарушение Правил является административным правонарушением и влечет
применение мер административной ответственности, установленных Законом
Приморского края от 5 марта 2007 года N 44-КЗ "Об административных
правонарушениях в Приморском крае".

Решили:
1. Принять к сведению информацию.

3. О формировании Инвестиционного Совета по развитию малого и
среднего предпринимательства при главе Яковлевского

муниципального округа

(Шамрай)

Выступили: Шамрай Ю.С. - В целях приведения муниципальной
нормативной правовой базы в соответствие с действующим законодательством,
отделом экономического развития проводится работа по разработке и утверждению
состава Инвестиционного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства при главе Яковлевского муниципального округа, Положения

о Совете. Разработанный проект Положения о Совете будет вынесен на
обсуждение очередного заседания. В состав Совета от представителей бизнес
сообщества нашего района предлагаем включить следующие кандидатуры:

1. Индивидуальный предприниматель Чемагин Олег Владимирович;

2. Индивидуальный предприниматель Маринов Сергей Александрович;

3. Индивидуальный предприниматель Маринова Елена Олеговна;

4. Индивидуальный предприниматель Прокудова Ольга Евгеньевна;

5. Индивидуальный предприниматель Одинцов Геннадий Викторович;

6. ООО «Октана» (представительство по согласованию);

7. ООО «Ти Эйч Рус Приморский (представительство по согласованию);

8. ООО «Берёзка» (представительство по согласованию);

9. ООО «Лазаревский ЛПХ (представительство по согласованию).

Решили:
1. Принять к сведению информацию.
2. Отделу экономического развития представить на следующее заседание

Совета проект Положения об Инвестиционном Совете по развитию малого и
среднего предпринимательства при главе Яковлевского муниципального округа,
включить в состав Совета вышеуказанные кандидатуры.

Председатель Координационного совета -
глава Администрации Яковлевского
муниципального района / А.А. Коренчук